
  

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 66 DEL 13/10/2023 
 

 

L’anno   duemilaventitrè, il giorno tredici, del mese di ottobre, alle ore 18:20 e seguenti nella 

sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Mastrogiovanni Tasca 

 
Alessandra 

 
Assessora 

 

 
 

X 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 

 

 

X 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

 

X 
 

 

 
TOTALE 

 

3 

 

2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: AIMA 17/A APQ Madonie - Realizzazione interventi di efficientamento energetico 

edifici pubblici - Riqualificazione energetica del Palazzo municipale - lotto 21.                  

Impegno all’anticipazione in favore dell’Unione Madonie del 70% dell’importo 

netto dell’intervento. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
                  Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “AIMA 17/A APQ Madonie - 

Realizzazione interventi di efficientamento energetico edifici pubblici - Riqualificazione energetica 

del Palazzo municipale - lotto 21. Impegno all’anticipazione in favore dell’Unione Madonie del 70% 

dell’importo netto dell’intervento”; 

   

                  Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
                  di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “AIMA 17/A APQ Madonie 

- Realizzazione interventi di efficientamento energetico edifici pubblici - Riqualificazione energetica 

del Palazzo municipale - lotto 21. Impegno all’anticipazione in favore dell’Unione Madonie del 70% 

dell’importo netto dell’intervento”; 

   

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “AIMA 17/A APQ Madonie - Realizzazione 

interventi di efficientamento energetico edifici pubblici - Riqualificazione energetica del Palazzo 

municipale - lotto 21. Impegno all’anticipazione in favore dell’Unione Madonie del 70% dell’importo 

netto dell’intervento”. 

     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

− con deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 21 aprile 2017, è stato approvato il documento di 

Strategia d’Area “Madonie Resilienti: laboratorio di futuro” e con deliberazione della Giunta regionale 

n.370 del 12 ottobre 2018 è stato approvato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) Madonie;  

− l’Unione “Madonie” è stata individuata quale soggetto capofila dei Comuni dell’Area interna chiamata 

a sottoscrivere l’Accordo di programma Quadro per l’attuazione della Strategia d’Area in 

rappresentanza dei 16 comuni aderenti e dei 5 Comuni convenzionati; 

− il predetto APQ prevede anche la seguente scheda d’intervento: AIMA 17 “Efficientamento energetico 

edifici e impianti di illuminazione pubblica” per un importo di €. 6.437.000,00; 

− con nota prot. n. 1506 del 05/03/2020 l’Unione chiedeva al Dipartimento Regionale Energia la 

suddivisione della scheda AIMA 17 “Efficientamento energetico edifici e impianti di illuminazione 

pubblica” in due schede e precisamente AIMA 17/A “Realizzazione di interventi di efficientamento 

energetico in edifici pubblici” per €. 4.329.000,00 e AIMA 17/B “Realizzazione di interventi di 

efficientamento energetico in impianti di illuminazione pubblica” per €. 2.108.000,00; 

− la stessa Unione dei Comuni “Madonie” è stata individuata anche quale soggetto attuatore e 

beneficiario per la realizzazione di tale specifico intervento n.17/A “Realizzazione di interventi di 

efficientamento energetico in edifici pubblici”, in quanto ad essa sono state conferite anche le funzioni 

relative a “Programmazione e coordinamento dello sviluppo e della valorizzazione del turismo”, con 

l’onere di predisporre i relativi progetti esecutivi e di svolgere il ruolo di stazione appaltante; 

− l’intervento n.17/A “Realizzazione di interventi di efficientamento energetico in edifici pubblici” è 

stato suddiviso in lotti autonomi e funzionali coincidenti con gli interventi da realizzare in ogni 

comune; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 12/02/2021 ad oggetto: “Condivisione del progetto 

esecutivo dei lavori di “Riqualificazione energetica del Palazzo municipale - lotto 21 – Comune di Sclafani 

Bagni - Scheda AIMA 17/A - Azione 4.1.1 del PO FESR Sicilia 2014-2020”; 

 

Dato atto che il sopracitato progetto è stato approvato dalla Giunta dell’Unione dei Comuni “Madonie” 

con deliberazione n. 6 del 25/02/2021; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 14/01/2022 con la quale è stato riapprovato il quadro 

economico del progetto di che trattasi, dell’importo complessivo di €. 91.323,62; 

 

Dato atto che l’intervento di che trattasi è interamente finanziato con i fondi di cui all’Accordo di 

Programma Quadro (APQ) Madonie approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 370 del 12 

ottobre 2018;  

 

Vista la nota dell’Unione dei Comuni “Madonie” assunta al protocollo n. SCL-2023-0004080 del 

09/10/2023, con la quale è stato comunicato che i lavori dovranno essere ultimati e rendicontati entro il 31 

dicembre 2023 e, considerato che entro tale data potrà essere erogata da parte dell’Ente finanziatore una 

quota pari al 30% dell’importo di ciascuna operazione al netto dei ribassi, viene richiesto ai Comuni di 

anticipare la restante quota del 70%, che per il Comune di Sclafani Bagni è pari ad € 46.739,42; 

 

 

 

 



Considerato che la mancata ultimazione e rendicontazione dei lavori entro il 31 dicembre 2023 comporta 

la revoca del relativo finanziamento;  

 

Ritenuto, pertanto, di aderire alla sopracitata richiesta e di provvedere ad anticipare in favore dell’Unione 

dei Comuni Madonie la somma di € 46.739,42, corrispondente al 70% dell’importo post gara, per la 

realizzazione dell’intervento “AIMA 17/A APQ Madonie - “Riqualificazione energetica del Palazzo 

municipale - lotto 21”; 

 

Visti: 

-  il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

-  l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 

di impegnare il Comune di Sclafani Bagni ad anticipare in favore dell’Unione dei Comuni Madonie la 

somma di € 46.739,42, corrispondente al 70% dell’importo post gara, per la realizzazione dell’intervento 

“AIMA 17/A APQ Madonie - “Riqualificazione energetica del Palazzo municipale - lotto 21”; 

 

di dare atto che l’intervento di che trattasi è interamente finanziato con i fondi di cui all’Accordo di 

Programma Quadro (APQ) Madonie approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 370 del 12 

ottobre 2018;  

 

di dare mandato all’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Amministrativo-Finanziario di 

prevedere la somma necessaria nel redigendo bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
 

di dare mandato all’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico di provvedere, in seguito 

all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, all’adozione degli atti necessari per il 

trasferimento della suddetta somma all’Unione dei Comuni Madonie; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. 

n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 13/10/2023      

 

                                                                                        Il Segretario comunale 

                                                                                         f.to Mario Chimento 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole  

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

 
 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole  

L'Incaricato di Elevata Qualificazione  

del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

            f.to Giuseppe Solazzo 
 

 

Gli Assessori: 

       f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

       f.to 

       f.to 

       f.to Antonino Di Carlo 

 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il / / .  
Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /  
 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 13/10/2023: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 13/10/2023 

Il Segretario comunale  

f.to Mario Chimento 

 


